
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 687

DETERMINA
N. 576 DEL 13/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRI DIURNI SOCIO EDUCATIVI PER MINORI 
CIG 834561180F - ADEGUAMENTO DEI PREZZI DAL 01.01.2023 AL 30.09.2023. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.  



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 687 
DETERMINA N. 576 DEL 13/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRI DIURNI SOCIO EDUCATIVI PER 
MINORI CIG 834561180F - ADEGUAMENTO DEI PREZZI DAL 01.01.2023 AL 30.09.2023. ATTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- con determina n. 1697 del 28.09.2020 è stato aggiudicato all’ente ecclesiastico “Casa Generalizia 
Pia Società Torinese di San Giuseppe”, detta comunenemente “Comunità Murialdo Veneto”, 
codice fiscale 03550730588, il servizio di accoglienza in centri diurni socio-educativi per minori per 
il periodo 01.10.2020 - 30.09.2023 per l’importo di € 470.000,00 (IVA esente) ed è stata 
autorizzata l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza a decorrere dal 01.10 2020;  
- con determina n. 1888 del 23.10.2020 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione a seguito 
della verifica del possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- in data 14.12.2020 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 28.649 di Rep.S.;

Rilevato che:
- il capitolato d’appalto, all’art. 4 “Revisione dei prezzi”, prevede: “Ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. a) del D.lgs 50/2016, è ammesso l’adeguamento dei prezzi che potrà aver luogo, decorso un 
anno dalla data di inizio dell’appalto dei servizi, nei limiti della variazione dell’indice generale 
calcolato dall’ISTAT dei prezzi di consumo per le famiglie degli operai e degli impiegati. Tale 
adeguamento esclude ogni altro adeguamento anche in presenza di eventuali rinnovi dei CCNL”;
- con determina n. 2412 del 21.11.2021 è stato riconosciuto, su richiesta dell’appaltatore, 
l’adeguamento dei prezzi, nei limiti dell’incremento ISTAT, a decorrere dal 01.10.2021;

Preso atto che, con nota acquisita al protocollo del Comune al PGN 40992 del 09.03.2023, 
l’appaltatore ha chiesto “la revisione del prezzo dell’appalto nella misura del 4% dovuto a un 
aumento del CCNL AGIDAE SOCIO-ASSISTENZIALE scattato dal mese di dicembre 2022 e 
all’aumento generalizzato dei prezzi (carburante, utenze etc.), con decorrenza dal 01.01.2023;

Dato atto che:



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 687 
DETERMINA N. 576 DEL 13/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRI DIURNI SOCIO EDUCATIVI PER 
MINORI CIG 834561180F - ADEGUAMENTO DEI PREZZI DAL 01.01.2023 AL 30.09.2023. ATTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- in data 08.02.2022 è stato firmato il rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro degli 
istituti aderenti all’associazione AGIDAE (Associazione Gestori Istituti Dipendenti dall’Autorità 
Ecclesiastica) che prevede, tra l’altro, un aumento dei minimi tabellari;

- l’adeguamento dei prezzi richiesto dall’appaltatore rientra nei limiti della variazione dell’indice 
nazionale ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) rilevati su base 
annua;

Rilevato che:
- l’importo annuo per l’espletamento del servizio è pari ad € 160.740,00, IVA esente;
- l’adeguamento dei prezzi, nella misura del 4%, comporterà una maggiore spesa di € 4.822,20  
per il periodo dal 01.01.2023 al 30.09.2023;
- per effetto di tale adeguamento il corrispettivo, per il periodo 01.01.2023 – 30.09.2023, è pari ad 
€ 125.377,20, IVA esente;
- il corrispettivo mensile, a decorrere dal 01.01.2023, è pari ad € 13.930,80 IVA esente;

Considerato che:
- con determina n. 1697 del 28.09.2020, così come integrata con successiva determina n. 2412 del 
21.11.2021, sono stati assunti al cap. 1302001 “Interventi di prevenzione e protezione nei confronti 
di minori e famiglie” e al cap. 1302002 “Spesa per rette ad istituti che ospitano minori con affido 
giudiziale” l’impegno di spesa cod. 136787 per l’anno 2023;
- si rende necessario integrare l’impegno cod. 136787, già assunto al cap. 1302001, per € 
4.822,20, corrispondente alla maggiore spesa conseguente all’adeguamento dei prezzi sopra 
indicato;

Preso atto che con nota inviata in data 17.10.2022 l’appaltatore ha comunicato la variazione della 
denominazione sociale da “Casa Generalizia della Pia Società Torinese di San Giuseppe” in 
“Provincia Italiana Giuseppini del Murialdo”, come risulta dalla verifica camerale agli atti dell’ufficio;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 687 
DETERMINA N. 576 DEL 13/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRI DIURNI SOCIO EDUCATIVI PER 
MINORI CIG 834561180F - ADEGUAMENTO DEI PREZZI DAL 01.01.2023 AL 30.09.2023. ATTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di riconoscere, per i motivi esposti in premessa, l’adeguamento dei prezzi, richiesto nella misura 
del 4% annuo, relativi al contratto d’appalto del servizio di accoglienza in centri diurni socio-
educativi per minori con scadenza al 30.09.2023, in favore della Provincia Italiana Giuseppini del 
Murialdo – Comunità Murialdo Veneto C.F. 03550730588;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 687 
DETERMINA N. 576 DEL 13/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRI DIURNI SOCIO EDUCATIVI PER 
MINORI CIG 834561180F - ADEGUAMENTO DEI PREZZI DAL 01.01.2023 AL 30.09.2023. ATTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di dare atto che, per effetto di tale adeguamento, il corrispettivo dovuto all’appaltatore, per il 
periodo dal 01.01.2023 al 30.09.2023, è pari ad € € 125.377,20, IVA esente;

3) di integrare, per la maggiore spesa derivante dalla revisione dei prezzi sopra indicata, pari ad € 
4.822,20, l’impegno cod.  136787 al cap. 1302001 “Interventi di prevenzione e protezione nei 
confronti di minori e famiglie”, del bilancio di previsione 2023-2025, ove esiste l’occorrente 
disponibilità, dando atto che lo stesso passa da € 70.573,00 ad € 75.395,20;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli artt. 147-bis, co. 1, 147-quinquies del D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.
   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 687 
DETERMINA N. 576 DEL 13/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN CENTRI DIURNI SOCIO EDUCATIVI PER 
MINORI CIG 834561180F - ADEGUAMENTO DEI PREZZI DAL 01.01.2023 AL 30.09.2023. ATTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
13/03/2023 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


